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Abstrakt

Vztahy mezi Evropskou unií a Tureckem provází již několik desetiletí komplikovaný

přístupový proces s cílem integrace Turecka do EU. Vývoj tohoto procesu ovlivňují jak

vnitřní faktory na obou stranách, tak vnější okolnosti. Od roku 2011 se kvůli krizi na

Blízkém východě začalo Turecko potýkat s narůstajícím počtem příchozích migrantů,

jichž nejvíce přicházelo mezi roky 2013 až 2015. V létě 2015 vlna migrantů zasáhla

také EU. Tato práce se zabývá vlivem jedné z nejsilnějších migračních vln od konce 2.

světové války na vzájemné vztahy EU a Turecka. Nejprve je analyzována migrační

krize včetně jejích dopadů na EU a Turecko, zkoumána je jejich individuální reakce na

krizi, aby se následně výzkum zaměřil na spolupráci obou aktérů od podzimu 2015 do

jara 2016. Práce tak odhaluje, že vliv migrační krize na EU i Turecko byl natolik velký,

že se ani jedna strana nebyla schopna s obtížnou situací vypořádat samostatně, a i díky

charakteru migrační vlny se otevřelo jedinečné okno příležitosti pro oživení vzájemných

vztahů. K tomuto oživení opravdu došlo v říjnu 2015 a až do uzavření migrační dohody

v březnu 2016 lze na spolupráci EU a Turecka pohlížet jako na efektivní, pozitivní a

oboustranně prospěšnou spolupráci, alespoň v kontextu migrační krize.

Abstract

The EU-Turkey relations have been accompanied by the complicated accession process

with the aim of integrating Turkey into the EU for several decades. The development of

this process has been influenced by internal factors at both sides, as well as by external

circumstances. Since 2011, due to the Middle East crisis, Turkey has begun to struggle

with a growing number of arriving migrants with a major influx between 2013 and

2015. The wave of incoming migrants hit also the EU in the summer of 2015. This

paper examines the impact of one of the strongest migration waves since World War II

on the EU-Turkey relations. First is analyzed the migration crisis including its

consequences for the EU and Turkey. Second is analyzed, how they responded to the

crisis individually so that the research could focus on the cooperation of both sides from

autumn 2015 to spring 2016. The paper discovers that the impacts of the migration

crisis on the EU and Turkey were so significant that neither side was able to handle the

difficult situation on its own. Thus, because of the characteristics of the migration wave,

a unique window of opportunity opened for revival of the mutual relations. This revival

occurred in October 2015 and up until the EU-Turkey refugee deal of March 2016, the

EU-Turkey cooperation could be considered as an effective, positive and win-win

solution for both sides, at least in a migration crisis context.
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Úvod

Vztahy mezi Evropskou unií a Tureckou republikou jsou oblíbeným fenoménem pro

jejich dynamiku ovlivněnou hlavně desítky let trvajícími integračními snahami a kvůli

nekončícímu jednání ohledně tureckého členství v EU. Proces tureckého přistupování je

však především v posledních několika letech na mrtvém bodě. Od zahájení přístupových

jednání v roce 2005 turecká vládnoucí strana AKP postupně snižovala reformní úsilí

s cílem splnění Kodaňských kritérií a EU v čele s jejími lídry Německem a Francií se

stavěla stále skeptičtěji k tureckému členství. Zvýšenou pozornost ale vztahy EU-

Turecko opět získaly zásluhou vzniku jedné z nejhorších migračních krizí od 2. světové

války, která výrazně zasáhla jak Turecko, tak později i EU. Migrační krize je proto

v této práci vnímána jako přelomová událost z pohledu vztahů EU-Turecko. Tato

migrační krize zapříčiněna zejména změnami v regionu Blízkého východu, které

započaly koncem roku 2010, se přirozeně projevila nejprve v Turecku, kam začali

přicházet uprchlíci zejména z nejvíce postižené Sýrie již od roku 2011. Turecko razilo

od počátku velmi solidární politiku otevřených dveří pro syrské uprchlíky a výsledkem

je, že Turecko je zemí hostící nejvíce uprchlíků na světě – v současnosti více než 3,2

milionu. Starost o takové množství uprchlíků v podobě spravování uprchlických táborů,

poskytování zdravotní péče, vzdělání a dotace dalších projektů humanitární pomoci je

pro Turecko příliš nákladná a dlouhodobě neudržitelná. I proto je v tomto ohledu

potřeba mezinárodní pomoci, třeba ze strany EU. Ta se s dopady migrační krize začala

potýkat až od léta 2015, kdy dramaticky narostla čísla příchozích migrantů na

desetitisíce až statisíce měsíčně. Množství příchozích migrantů jiného náboženství a

kultury vzbudilo uvnitř Unie znepokojení veřejnosti, ale i politické napětí, protože se

opět projevila nejednotnost členských států v přístupu k migraci. Nejednotnost a s tím

související neakceschopnost tak znamenaly, že EU nebyla schopna účinně reagovat na

vzniklé výzvy. Nabízela se tedy příležitost spojit síly a oživit uvadající vztahy mezi EU

a Tureckem.

Vztahy EU a Turecka v kontextu migrační krize jsou hlavním tématem této práce. Práce

je časově vymezena migrační krizí 2011 – 2016, přičemž hlavní zkoumané období je od

léta 2015 do března 2016, kdy byla migrační krize v EU na svém vrcholu a probíhala

jednání s Tureckem. Během tohoto období došlo k několika významným krokům EU a

Turecka. Hlavní obsahové akcenty jsou kladeny na nejdůležitější jednání mezi
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Evropskou radou a zástupci turecké vlády, případně na hodnotící zprávy Evropské

komise. Konkrétně pak na společný akční plán aktivovaný v listopadu 2015, dohodu o

migrantech z března 2016 a pokračování vyjednávání ohledně zrušení vízové povinnosti

pro turecké občany. Teritoriálně se práce týká pouze Turecka a EU, přičemž EU vnímá

jako celek, kdy se nezabývá detailně postoji jednotlivých členských států.

Téma vztahů EU-Turecko je zvláště v kontextu migrační krize velmi aktuální a jeho

zkoumání může být relevantním příspěvkem v oblasti mezinárodních vztahů a jejich

ovlivňování externími faktory. Zároveň většina prací zabývajících se reakcí EU a

Turecka na migrační krizi a přínosy jejich spolupráce, vnímá migrační dohodu spíše

negativně a zaměřuje se především na negativní důsledky dohody z pohledu porušování

lidských práv. Tato práce se však snaží ukázat migrační dohodu v pozitivním světle, a

společný akční plán jako základ pro možnou dlouhodobou spolupráci. Práce si klade

základní otázku – jakým způsobem ovlivnila migrační krize Evropskou unii a Turecko a

jak se promítla do jejich vzájemných vztahů. Hlavní pracovní hypotézou potom je, že

migrační krize i přes mnohé negativní dopady na EU a Turecko, naopak přinesla

pozitivní dopady na vzájemné vztahy těchto aktérů a otevření cesty k dlouhodobé

oboustranně prospěšné spolupráci.

Pro zodpovězení otázky a potvrzení hypotézy byla zvolena metoda analytického

přístupu s prvotní analýzou migrační krize s ohledem na EU a Turecko, a poté

sekundární analýzou vztahů mezi EU a Tureckem v kontextu jasně definovaných

okolností – migrační krize, a to na základě kvalitativního výzkumu. Práce si utváří

vlastní pohled na téma, který vychází ze zhodnocení různých názorů vybraných autorů

zkoumajících dané téma. Jednou ze základních prací je v tomto směru text od dvojice

tureckých profesorů Bahadır Dinçer a Mustafa Kutlay, The Arab Spring: A Game

Changer in Turkey-EU Relations? Oba se dlouhodobě zabývají vztahy EU-Turecko a

přispívají na toto téma do mezinárodních think tanků nebo magazínů. V tomto

konkrétním textu předkládají arabské jaro jako neopakovatelnou příležitost pro posílení

spolupráce mezi EU a Tureckem a jejich myšlenku částečně převzala tato práce, která

za tuto příležitost považuje až migrační krizi. Především pro část práce věnující se

Turecku, je relevantním dílem Syrian Refugees in Turkey: The Long Road Ahead od

Ahmeta İçduygua. Jeho práce se zabývá situací syrských uprchlíků v Turecku, tureckou

azylovou politikou a provedenými legislativními změnami právě v této oblasti. Doktor
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İçduygu je profesorem na Univerzitě Koç v Istanbulu a ředitelem výzkumného centra

pro migraci této univerzity. Krom jiného se podílel na významných výzkumných

projektech pro mezinárodní organizace (EU, OECD, UNHCR apod.). Jeho hlavní

oblastí zájmu je studium migrace, občanství a mezinárodních organizací. Dalším

klíčovým autorem je Kemal Kirişci, ředitel Centra pro Spojené státy a Evropu v rámci


[…]


sledovaném období od podzimu 2015 do jara 2016.

První kapitola práce se zaměřuje na širší historický vývoj vztahů EU-Turecko, a kromě

poskytnutí důležitého kontextu pro zbytek práce, je hlavní snahou poukázat v této

kapitole na dynamiku vzájemných vztahů a stav před ovlivněním migrační krizí.

V rámci této kapitoly je vzhledem k tématu práce věnována větší pozornost readmisní

dohodě, která je obzvlášť pro EU mimořádně důležitým nástrojem, jelikož umožňuje

vracet ilegální migranty zpět do Turecka. K aktivaci readmisní dohody došlo v říjnu

2014, nicméně turecká strana již od prvních dialogů s touto dohodou spojuje jeden ze

svých klíčových požadavků – zrušení víz pro turecké občany. Kromě readmisní dohody

v dobře před migrační krizí vzájemné vztahy příliš pozitivním obdobím neprocházely.

Od druhé kapitoly se již práce věnuje analýze migrační krize a jejímu vlivu na EU a

Turecko. V podkapitole 2.2 jsou závažnost migrační krize a její negativní dopady

z pohledu EU ilustrovány čtyřmi dotčenými oblastmi. Intenzita migrační vlny odhalila

neuspokojivost společného evropského azylového systému. Nedostatky v tomto směru

společně s politikou otevřených dveří lídra Unie Německa, vedly až k upuštění od

dublinského systému. Další oblastí je zhroucení schengenského systému, jednoho

z pilířů klíčových hodnot EU, které vedlo k přísným kontrolám na některých hranicích

uvnitř EU. Dále je poukázáno na zvýšená bezpečnostní rizika a na posilování pozic

krajně pravicových populistických stran v EU, tedy obojí problémy, na které musela EU

rychle reagovat, třebaže i nepopulární dohodou s Tureckem. V rámci dopadů krize na

Turecko je hlavní důraz kladen na socio-ekonomické problémy, když práce vysvětluje

neudržitelnost situace z pohledu Turecka a nutnost mezinárodní pomoci. Do jisté míry

je zde opodstatněno, proč Turecko požadovalo od EU vysokou sumu finančních

prostředků.
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Třetí kapitola nejprve zhodnocuje neefektivnost unijních řešení migrační krize, aby

přiblížila nevyhnutelnost spolupráce s Tureckem. Za milník ve vzájemných vztazích lze

považovat první společný summit po 11 letech a shodu na spuštění společného akčního

plánu v listopadu 2015. Ten se stal základem pro přelomovou březnovou dohodu o

migrantech, která zásadním způsobem ovlivnila příliv migrantů do EU a pro obě strany

znamenala dobré řešení.

Práce je založena na hypotéze, že migrační krize i přes mnohé negativní dopady na EU

a Turecko, naopak přinesla pozitivní dopady na vzájemné vztahy těchto aktérů. Jak

zjišťujeme z druhé a třetí kapitoly, vzhledem k povaze migrační krize se naskytla

jedinečná příležitost pro oživení vztahů a nastartování oboustranně prospěšné

spolupráce. Tato teze by se dala potvrdit pouze částečně. Migrační krize totiž opravdu

oživila vztahy EU-Turecko, když se poprvé po 11 letech opět sešly EU a Turecko na

společném summitu v říjnu 2015. Jejich následné setkání a dialogy mezi říjnem 2015 a

březnem 2016 by se dokonce daly považovat za pozitivní snahu o oboustranně

prospěšnou spolupráci, jejímž výsledkem bylo poměrně rychlé a efektivní řešení

migrační krize. Do této míry však efektivní spolupráce a pozitivní vývoj ve vzájemných

vztazích končí. Kromě společného řešení migrační krize totiž nelze v dalších oblastech

vzájemných vztahů sledovat posun k lepšímu. Ať je to dlouhotrvající spor Turecka

s Kyprem, otevírání nových kapitol v rámci přístupového procesu nebo zavedení

bezvízového styku pro turecké občany. Poslední měsíce a nedávné události především

na turecké straně pak spíše nasvědčují opačnému trendu, než je zlepšování vzájemných

vztahů. Stále narůstající tendence autoritářského vládnutí a kroky prezidenta Erdoğana

nevzbuzují v unijních představitelích kladné reakce a optimistické vyhlídky. Ať se

jednalo o čistky po červnovém puči v roce 2016, jednání o návrhu na znovuzavedení

trestu smrti, nebo o neustálé vyhrožování Unii zrušením migrační dohody, nic z toho

nenasvědčuje snaze o vřelé vztahy Turecka s EU. Dalo by se tak říct, že dobrá

příležitost byla propasena.
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Summary

This paper analyzes the effects of the current migration crisis on the EU and Turkey and

their mutual relations. In order to answer the question how did the crisis impact the EU

and Turkey and how did it influence their relations, main characteristics of the

migration wave and its consequences needed to be analyzed. Then the individual

reactions of both sides were taken into consideration before the focus of the analysis

was put on the EU-Turkey cooperation between autumn 2015 and spring 2016. The

paper discovers that because of the characteristics of the migration wave and inability of

both sides to deal with the difficult situation individually, a unique window of

opportunity opened for an EU-Turkey relations revival. This thesis argues that the

window of opportunity not only opened, but it was also utilized to restart an enhanced

cooperation between the EU and Turkey. As a result of the cooperation, the EU-Turkey

Joint Action Plan was agreed on 29th November 2015, which established foundations for

the mutual effort of tackling the migration crisis. On these foundations, the migrant deal

from 18th March 2016 was concluded. This migrant deal has appeared to be the best

solution of the migration crisis implemented so far. From this perspective, revived

cooperation between the EU and Turkey could be considered as an effective, win-win

solution for both sides. However, going beyond the migrant deal and migration crisis,

recent events showed once again the vulnerability of the EU-Turkey relations, which

after the short positive period are again exacerbating. Therefore, it could be said that a

great opportunity was lost.
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