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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor zkoumá vliv „migrační krize“ na vztahy EU a Turecka a vychází z předpokladu, „že migrační krize i přes

mnohé negativní dopady na EU a Turecko, naopak přinesla pozitivní dopady na vzájemné vztahy těchto aktérů a

otevření cesty k dlouhodobé a oboustranně prospěšné spolupráci“. (s. 3) Tato hypotéza se potvrdila jenom

částečně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce vychází z řady relevantních zdrojů a autor prokázal základní porozumění zkoumané problematice.

Hlavnímu argumentu by pomohla lepší orientace v odborné literatuře k tématu migrace. Publikace Institutu

Václava Klause uvedená v seznamu základní literatury patří spíš do názorové publicistiky, nezakládá se na

systematickém vědeckém výzkumu. Ve výběru literatury k vztahům EU-TR a implementaci březnové dohody si

autor vedl líp.

Silnější stránkou analýzy je snaha pochopit zkoumaný problém ze strany EU i Turecka. K slabším stránkám patří

místy nahodilý metodologický rámec (např. autor vybírá „čtyři pravděpodobně nejzajímavější oblasti, na kterých

se migrační krize projevila“, s. 13), faktické nepřesnosti (např. „pozitivní agenda“ byla iniciativou Komise, ne

Rady, s. 7) a chybějící kritická analýza některých opatření (např. funkčnost hotspotů, s. 18).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána jasným jazykem, bez zásadnějších nedostatků. Problematická je nedůslednost

při zpracování bibliografické části. Autor měl zjevný záměr rozdělit zdroje na primární prameny a sekundární

literaturu, mezi sekundární literaturou ale najdeme i primární zdroje a reference nemají standardizovaný formát

(např. s. 38).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor ukázal dobrý přehled ve zkoumané problematice, slabší stránkou je teoreticko-metodologický rámec.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

• Autor v závěru konstatuje: „dobrá příležitost byla propasena“ (s.30), přičemž jako hlavní faktor uvádí

domácí turecký politický vývoj. Během obhajoby by měl zhodnotit i plnění závazků EU.

• Autor opakovaně připomíná „negativa migrační krize“, přičemž jako jediné (teoretické) pozitivum

uvádí možnost prohloubení spolupráce EU s Tureckem. Během obhajoby by měl prokázat

lepší orientaci v základní literatuře k tématu migrace. Co je to „sekuritizace“? Jaké jsou její důsledky

pro veřejnou politiku a diskuzi? Proč se některé členské země EU stavějí proti přijímání žadatelů o

azyl?

• Autor přistupuje k roli EU v kyperském konfliktu (a důsledcích na vztahy s Tureckem) nekriticky. Před

obhajobou by si měl podrobněji nastudovat faktory, které vedly k zablokování předvstupních jednání

krátce po jejich otevření.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 4.6.2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.